
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

  

  

 ПРИКАЗ  

  

  

17.03.2022                                            № 96 

   с. Поспелиха    

  

  

  Об усилении мер 

                                                     пожарной безопасности  

  

 В целях усиления мер пожарной безопасности в образовательных 

организациях края и предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний 

период 2022 года, п р и к а з ы в а ю :  

1.Руководителям образовательных организаций взять под личный контроль 

исполнение следующих документов: 

постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

приказов комитета по образованию: от 03.03.2022 г. № 79 «О проведении 

профилактических мероприятий», от 14.01.2022 № 10 «Об усилении мер 

безопасности в образовательных организациях»,  от 23.2.2021 № 408 «Об усилении 

мер безопасности в образовательных организациях в праздничные и каникулярные 

дни». 

2. До 23 апреля 2022 года организовать работу по очистке от мусора 

территорий, стадионов, закрепленных за образовательными организациями. 

З. Запретить сжигание мусора на территории образовательных организаций. 

4. Установить в каждой образовательной организации круглосуточное 

дежурство в выходные, праздничные и каникулярные дни, а также в период 

введения противопожарного режима на территории Алтайского края, с 

отключением основных коммуникаций (газ, вода, электричество) по окончанию 

рабочего дня. 

5. По итогам проведенных проверок сотрудниками прокуратуры и 

территориальных органов надзорной деятельности МЧС России по Алтайскому 

краю противопожарного состояния зданий и сооружений образовательных 



организаций, разработать план мероприятий по приведению объектов в 

пожаробезопасное состояние и предусмотреть в нем следующие мероприятия: 

выполнение правил пожарной безопасности при проведении текущего и 

капитального ремонта, в том числе огневых работ при подготовке к летнему 

оздоровительному сезону и к новому учебному году;  

выполнение огнезащитной пропитки деревянных конструкций и проверки 

состояния огнезащитного состава;  

приведение в надлежащее состояние противопожарного внутреннего и 

наружного водоснабжения;  

испытание наружных пожарных лестниц и ограждений на крышах зданий;  

установку противопожарных дверей и люков, межлестничных дверей;  

проверку и ремонт автоматической пожарной сигнализации, пульта «01», 

аварийного освещения, системы оповещения управлением эвакуацией;  

проведение совещаний, инструктажей по данному вопросу на вверенных вам 

объектах образования. 

6. Назначить приказом ответственного сотрудника за пожарную 

безопасность в образовательных организациях и внести изменения в их 

должностные инструкции. 

7. Перед уходом на каникулы провести родительские собрания, 

инструктажи с детьми по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности в быту, 

эксплуатации систем отопления, газового оборудования, электроприборов и от 

детской шалости с огнем. 

8. Незамедлительно передавать информацию о всех возникающих пожарах 

и чрезвычайных ситуациях председателю комитета по образованию Крысиной Л.Ю.  

любым доступным способом связи, в ЕДДС по тел.22-0- 00. 

9.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

  

 

Председатель комитета 
 

 

Л.Ю. Крысина 

 


